
PORTARIA Nº 0023, de 15 de janeiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

considerando a solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 

Memória: Linguagem e Sociedade, com área de concentração em 

Multidisciplinaridade da Memória, conforme consta no Processo SEI nº 

072.7459.2018.0007113-91, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - RETIFICAR o subitem 2.2.1. do Edital nº. 005/2019, 

publicado no D.O.E. de 12/01/2019, que abre as inscrições para a Seleção de 

Candidatos ao Curso de Doutorado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em 

Memória: Linguagem e Sociedade, com área de concentração em 

Multidisciplinaridade da Memória, no tocante a ampliação do número de vagas, que 

passa a vigorar conforme abaixo: 

“2.2.1. As vagas são oferecidas por projeto temático, indicadas no 

Anexo III, totalizando 11 (onze) vagas, no processo seletivo para o 

Curso de Doutorado a que se refere este Edital.” 

Art. 2º - Em razão da ampliação do número de vagas fica, 

consequentemente, alterado o Anexo III do Edital nº 005/2019, parte integrante 

daquele Edital e desta Portaria. 

Parágrafo Único – O Anexo III encontra-se disponível no site da 

UESB (www.uesb.br). 

Art.3º - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº. 005/2019. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 
Programa de Pós-Graduação em Memória: 

Linguagem e Sociedade - Processo Seletivo 2019 

Curso de Doutorado 

ANEXO III DO EDITAL Nº 005/2019 (*) 

 

 

 

 

PROJETOS DE PESQUISA TEMÁTICOS COM VAGAS PARA O 
PROCESSO SELETIVO 2019, DO CURSO DE DOUTORADO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEMÓRIA: 

LINGUAGEM E SOCIEDADE 

 

 
PROJETOS TEMÁTICOS DA LINHA DE PESQUISA: MEMÓRIA, 
CULTURA E EDUCAÇÃO 
(Ver descrição dos projetos no site do Programa) 

 

 

1. Memória, cidade e cultura (01 vaga) – Prof. Dr. Felipe Eduardo Ferreira 

Marta. 

2. Memória, trajetórias sociais e processos ditatoriais na América Latina (01 

vaga)- Profa. Dra. Lívia Diana Rocha Magalhães 

3. Mamória, relações afetivas e violencia contra as mulheres (01 vaga) - 

Profa. Dra. Tânia Rocha de Andrade Cunha 

 

PROJETOS TEMÁTICOS DA LINHA DE PESQUISA: MEMÓRIA, 

DISCURSOS E NARRATIVAS 

(Ver descrição dos projetos no site do Programa) 

 

4. Memória, discursso e religião na relação com os campos político, 

científico e midiático (01 vaga) – Profa. Dra. Edvania Gomes da Silva 

5. Memória, reconhecimento e justiça (01 vaga) – Prof. Dr. Elton Moreira 

Quadros 

6. Estado, memória e conflitos sociais no Brasil (01 vaga) – Prof. Dr. José 

Alves Dias 

7. Memória, representaçõessociaisepolíticaspúblicassobreálcooledrogas 



(01vaga)-Profa.Dra.Luci Mara Bertoni 

8. Memória, envelhecimento e dependência funcional (01 vaga)– Profa. Dra. 

Luciana Araújo dos Reis.  

9. Memória, efeitos de verdade e efeitos de justiça em crimes de corrupção e 

em crimes sexuais (01 vaga) – Profa. Dra. Maria da Conceição Fonseca-Silva 

10. Memória, história e esquecimento na literatura e no campo 

historiográfico (01 vaga) – Prof. Dr. Marcello Moreira.  

11. Memória, filosofia e pensamento social (01 vaga) - Prof. Dr. Pedro Dolabela 

Chagas 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Retificado pela Portaria nº. 0023/2019 


